Дело № 5-67-192/2018
Постановление
по делу об административном правонарушении
         18 сентября 2018 года
         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М.,   в зале судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности Кульчицкую С.И., «персональная информация», о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ,
установил:
Кульчицкая С.И., являясь председателем Абрикосовского сельского совета Первомайского района Республики Крым (Республика Крым, Первомайский район, с. Абрикосово, ул. Октябрьская, д.18В) и следовательно лицом ответственным за представление расчета по страховым взносам, представила 22.03.2018 года в налоговый орган по месту учета организации в Межрайонную инспекцию ФНС России № 2 по Республике Крым первичный расчет по страховым взносам за девять месяцев 2017 года с нарушением установленного законодательством срока - не позднее  30.10.2017 года, чем совершила  правонарушение, предусмотренное ст. 15.5  КоАП РФ.
 В судебном заседании Кульчицкая С.И., после разъяснения прав лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину признала, пояснила, что не предоставила расчет в налоговую, так как не знала о такой необходимости, заработная плата в сельском совете не начисляется.
Суд выслушав Кульчицкую С.И., исследовав материалы дела приходит к следующему.
На основании ч. 1 ст. 80 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ) расчет по страховым взносам представляет собой письменное заявление или заявление плательщика страховых взносов, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объекте обложения страховыми взносами, о базе для исчисления страховых взносов, об исчисленной сумме страховых взносов и о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты страховых взносов, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Расчет по страховым взносам представляется в случаях, предусмотренных главой 34 настоящего Кодекса.
На основании п. 6 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
В соответствии с абз. 7 п.1 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации   расчет по страховым взносам представляет собой письменное заявление или заявление плательщика страховых взносов, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика об объекте обложения страховыми взносами, о базе для исчисления страховых взносов, об исчисленной сумме страховых взносов и о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты страховых взносов, если иное не предусмотрено НК РФ. Расчет по страховым взносам представляется в случаях, предусмотренных главой 34 НК РФ.
Согласно абз. 1 п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, страховых взносов представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ, в случаях, когда последний день срока приходиться на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным или нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
            Судья выслушав Кульчицкую С.И., исследовав   представленные доказательства: протокол об административном правонарушении «номер» от 03.08.2018 года; акт   налоговой проверки «номер» от 05.07.2018 года;  копию квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде регистрационный номер «изъято» от 22.03.2018 года; информацию  Председателя Абрикосовского сельского совета, согласно которой лицо ответственное за сдачу  налоговых расчетов не назначалось, суд находит вину Кульчицкой С.И., в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам),  доказанной.
При назначении правонарушителю наказания суд учитывает требования ст. 4.1 КоАП РФ: характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, которая нарушение в области налогов и сборов совершила впервые, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, и считает, что Кульчицкая С.И. подлежит привлечению к административной ответственности и назначению административного наказания по ст. 15.5 КоАП РФ в  пределах санкции,  предусмотренной данной  статьей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, 29.9-29.10  КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Кульчицкую С.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья